
Protokol
Setkání vedoucích a dalších zástupců škol a školských zařízení 

k revitalizaci Městské hory

Vyhotoveno pro: Město Beroun
Zhotovitel: Participation Factory, s.r.o.
Facilitátor: Renáta Balogh
Datum konání: 17.10.2023



Počet žáků: 

Kontext

Lesopark Městská hora v Berouně patří k nejvíce navštěvovaným místům ve městě. Historicky významná lokalita procházela v 
průběhu let řadou proměn a úprav, až se její stav dostal do současné podoby. Ta však nyní přestává vyhovovat nejen kvalitou 
infrastruktury a zeleně, ale i kapacitou. Vedení města Beroun tak vyjádřilo zájem území revitalizovat, a jelikož se jedná o veřejný 
park, rozhodlo se do procesu participativně zapojit také veřejnost.

Participace dává možnost uživatelům Městské hory vyjádřit svůj názor na současný stav lokality a sdílet podněty k její budoucí 
podobě. Nashromážděná data poslouží jako základní východisko pro tvorbu zadávacích podmínek pro architektonickou soutěž, o 
jejímž vítězi následně rozhodne odborná porota dle pravidel komory architektů. 

Vzhledem k  významnosti lokality pro město Beroun jsou do procesu přizváni také relevantní klíčoví aktéři města - místní spolky, 
neziskové organizace, zástupci místních škol a orgány veřejné správy včetně samotného městského úřadu. Tyto subjekty zajistí 
odborný vhled do problematiky revitalizace Městské hory a poskytnou kvalitní podněty pro tvorbu zadání soutěže.

Konkrétní náplní participativního procesu byla osobní a online setkání, sběr podnětů v participačním kontejneru, online dotazníkové
šetření, komentovaná vycházka a interaktivní program pro děti ZŠ Jungmannova.



Informace o setkání

Počet účastníků: 8
Počet pozvaných: 23

Facilitátor: Renáta Balogh
Zapisovatel: Karel Kolář

Orientační scénář:
14:00 - 14:10 Přivítání, úvod, cíle, vysvětlení pravidel
14:10 - 14:25 Představení procesu architektonické soutěže a jejích cílů
14:25 - 15:15 Diskuse nad mapou o čtyřech hlavních tématech 

● současné hodnoty území Městské hory
● potenciál Městské hory - vítané úpravy, prvky, služby, 

aktivity apod.
● současné problémy území Městské hory 
● dostupnost Městské hory

15:15 - 15:25 Závěrečná diskuse
15:25 - 15:30 Shrnutí, rozloučení



Hlavní zjištění

Následující stránky shrnují odpovědi, podněty a názory 
přítomných účastníků. Odpovědi jsou uvedeny anonymně. 

Případné citace nejsou záměrně editované.

Řešená témata:
Hodnoty Městské hory

Problémy Městské hory
Dostupnost / přístupnost Městské hory

Potenciál Městské hory



„Co jsou podle Vás hodnoty Městské hory?” - podněty účastníků

- Zeleň
- Rozhledna
- Dostupnost
- Medvědárium 

- Místo pro trávení volného 
času 

- Místo setkávání 
- Medvědi 
- Místo pro pikniky



„Co jsou podle Vás hodnoty Městské hory?”

Vybrané citace

● „Chodí tam školní družiny.“

● „Místo pro děti i náctileté.“

● „I my jsme se jako mladí scházeli na Městské hoře. Chodili jsme si tam i uklidit, chtěli jsme to tam mít hezký.“

● „Je možné tam přesunout hodiny tělocviku či výtvarné výchovy.“

● „Přírodovědné procházky.“

● „My jsme školka ze sídliště a chodíme tam strategicky, abychom nechodili přes hlavní silnice.“

● „Já si myslím, že medvědi jsou velkým lákadlem pro Beroun.“ 



„Co jsou podle Vás problémy Městské hory?” - podněty účastníků

- Lidé bez domova
- Špatná bezpečnost
- Špatná správa místa a úklid
- Nedostatek osvětlení
- Špatný stav klouzačky



„Co jsou podle Vás problémy Městské hory?”

Vybrané citace

● „Když jsme byli uklízet se skauty Městskou horu, tak jsme tam našli i injekční stříkačky.“

● „Co zemřel pán, který tam uklízel listí, tak se tam nedá moc chodit.“ 

● „Po tmě bych tam nešla.“

● „Plošně osvětlovat Městskou horu není úplně šťastný nápad. Máme tam nějakou přírodu. Osvítit hlavní cestu a 

rozhlednu.“

● „Nikdy to neosvítíte tak, aby se každý za každým křovím cítil bezpečně.“

● „Skluzavka je nebezpečná nebo nejezdí, protože je plná bahna. Dítě šlo dolu a já jsem trnula, jestli vyleze.“



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?” - podněty účastníků

- Zmatečnost cest
- Chybí navigace 
- Nehezké a nepohodlné cesty
- Vyústění cesty na silnici
- Chybí bezbariérovost 
- Nebezpečnost rozhledny



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?”

Vybrané citace

● „Mně upřímně přijdou cesty divné, já vždycky vyjdu jinou cestou, ale to bude i mým orientačním smyslem.“

● „Cesty jsou tam schované. Orientace pro cizí lidi není dobrá. A ten přístup je hnusný.“

● „Hlavní přístup je od Medicentra. A pak po hlavní od toboganu a tam je to hnusné.“

● „Z hlediska návštěvníka dostat se na Městskou horu není pro město úplně reklama.“

● „Na Městské hoře by měla být nějaká orientace.“ 

● „Nedávala bych tam štěrk. Zanechala bych to tak, jak tam chodíme.“

● „S asfaltkami problém nemáme.“



„Jaká je podle Vás dostupnost / přístupnost Městské hory?”

Vybrané citace

● „Jsou tam 4 hlavní přístupy Jungmanova, Medicentrum, Letňák (Alšova), od Kropáčů (Sadová).“  

● „Za Městskou horou není oficiální cesta, tam je to jen vyšlapané a vchází se tam rovnou do ulice, není tam ani 
přechod.“ 

● „Nejhezčí výhled je ten jih směrem na nádraží, směrem na Sadovou.“

● „S vozíčkem i kočárkem je to tam složité. Ze Sadové by mohl být nějaký pozvolný přístup. Vytlačit tam tříletá 
dvojčata je náročné.“

● „Rozhledna je nebezpečná, jsou tam otvory, když tam chodím s dětmi, tak se bojím, aby mi nevypadly.“ 

● „Rozhledna nesplňuje normy.“



Potenciál Městské hory - „Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”
- podněty účastníků

- Rozšíření lanové dráhy na lanové 
pyramidy

- Venkovní učebna (amfiteátr, altán)
- Fotomísta (photopoints)
- Rozšíření nabídky občerstvení
- Přístup k vodě, vodní prvky
- Atletické značení délky okruhů
- Udržitelnost a údržba

- Piknikové stolky
- Naučné stezky s popisnými tabulemi
- Sociální zařízení, WC 
- Občerstvení – zachování kiosku
- Místo k sezení
- Ohniště na opékání buřtů 
- Větší množství laviček
- Zanechání medvědária



„Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”

Vybrané citace

● „Když jsou tam lavičky, tak jsou daleko od sebe a je jich málo.“ 

● „U medvědária a kiosku je to hlavní místo, tam chodíme, to je to centrum. Chodili bychom i na druhou stranu, 
kdyby tam něco bylo. Takové hřiště s herními prvky i na druhou stranu.“

● „Venkovní třída, nějaký amfiteátr. Nějaké sezení se zastřešením, aby si tam mělo 40 dětí kde sednout a aby to 
citlivě bylo do toho terénu.“

● „Já bych chtěla pro mladé nějaké photopointy. Kdyby na jižní stranu byly nějaká místa. Třeba na Medvědíně je 
dřevěný čtverec s nápisem zde je Medvědín a zde stojíte. Tam by si šel udělat fotku každý.“

● „Musí být nějaká udržitelnost, pravidelnost a údržba. Ta věc není hlídaná. Pokud tohle to nebude splňovat, tak 
takhle diskuze nemá cenu.“



„Jaké úpravy či nové prvky byste uvítali?”

Vybrané citace

● „Medvědárium určitě zachovat.“

● „V Chuchli vystoupíte, jdete tam do lesa a nad Chuchlí je něco jako lesní zoo. Je veřejně přístupná a jsou tam 
zvířata od myslivců, která už nemůžou do lesa, protože by nepřežila. Rozšířit medvědárium ještě o něco si 
myslím, že by bylo fajn a využitelné.“

● „Stálo by za to tam zajít s atlety a udělat tam cedule, který okruh má kolik metrů. Ale ty cesty tomu musí 
odpovídat. Oni tam dělají pravidelné běhy.“

● „Stánek a toalety mají pofidérní otevírací dobu. Nedá se na to spolehnout.“

● „Mohl by tam být nějaký přístup k vodě, pítko, nebo něco takového.“

● „Nabídka koisku není dostačující. Měli by mít polévku.“



Fotodokumentace



Poděkování

Děkujeme Vám za účast v celém participativním procesu. Získali jsme od Vás hodnotná data, která poslouží 
jako podklad pro tvorbu zadání architektonické soutěže na revitalizaci Městské hory.

Další informace a výstupy najdete na www.mestskahoraberoun.cityupgrade.cz 

Děkujeme Vám kladnou odezvu a budeme se snažit dále naplňovat Vaše očekávání.

http://www.mestskahoraberoun.cityupgrade.cz


info@participationfactory.com
Participation Factory, s.r.o.

          

mailto:info@participationfactory.com

